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Fra Fagudvalget for Kultur, 
Fritid og Idræt
Hvis du har ambitioner for dit lokalmiljø, så er lokaludvalget en god og potentiel 
meget stærk platform og et godt sted at møde andre engagerede ildsjæle i bydelen. 
Med sekretariatets hjælp kan man få rigtig meget hjælp til både at organisere og 
kommunikere sit projekt ud…

Fagudvalget anbefaler
Lokaludvalget kan med fordel tage en overordnet diskussion om, hvor og hvordan 
de frivillige kræfter skal bruges de næste 4 år: Vil man være et lokaludvalg, der driver 
projekter, vil man satse mest på høringssvar, eller vil man arbejde strategisk med at sætte 
en dagsorden i bydelen – og på hvilke områder? Der er stor forskel på om man vil arbejde 
reaktivt og afvente politiske udspil fra kommune og/ eller stat, eller om man vil arbejde 
proaktivt med specifikke området og strategier. 

Hvis man gerne vil sætte gang i egne projekter, og komme i mål med dem, kræver det 
et stykke benarbejde. Som menigt medlem er det en god idé at have en løbende dialog 
med formandskabet og sekretariatet. Der skal arbejdes og laves en masse mellem de 
månedlige lokaludvalgsmøder, og det er en god idé at forventningsafstemme løbende. 
Sørg altid for god rollefordeling og forventningsafstemning – både internt i lokaludvalget, 
med sekretariatet og med eksterne interessenter. 
Det bør vurderes om der i et givent projekt, er tilstrækkelig med værdi og synlighed for 
lokaludvalget, til at arbejdet kan betale sig. Man skal sørge for vished fra og afklaring med 
eksterne interessenter fra starten og få tydelig rollefordeling før et projekt igangsættes. 
Når man tænker partnerskab, skal der være en tydelig rollefordeling og 
forventningsafstemning. Der er et stykke arbejde i at engagere de lokale kulturaktører og 
få dem med på projektet, så lokaludvalget ikke står alene om alle aspekter af proces og 
projekt.
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Fagudvalgets projekter gennem 
valgperioden 
Fagudvalget for familie, Børn og unge har arbejdet med mange projekter i løbet af de 
sidste 4 år. Herunder følger en gennemgang af de vigtigste projekter og deres resultater.
 
ÅBEN Festival 
Lokaludvalget - særligt Fagudvalget for Kultur, Fritid og Idræt - spillede en nøglerolle 
i at starte kulturfestivalen ÅBEN Festival. Festivalens mål er at opdyrke og understøtte 
kulturliv på Østerbro og i Nordhavn. Kunstnere og kulturskabere i bydelen har fået 
mulighed for at samarbejde og en fælles platform til at skabe synlighed omkring det 
kulturliv, der lever og trives i bydelen. 

Det der især gjorde processen vellykket, var at lokaludvalget undersøgte hvilke behov 
og udfordringer der var i det lokale kulturliv. Det skete både under besøg hos forskellige 
repræsentanter, og ved workshops, som lokaludvalget afholdt. Således var lokaludvalget 
i høj grad med til at drive processen, ved at invitere til dialog og samarbejde. Uden 
lokaludvalgets initiativ var der ikke blevet skabt de relationer mellem kulturlivets aktører, 
der siden har ført til nye samarbejder og aktiviteter. 

Også internt i fagudvalget var der et godt samarbejde: Der blev i fællesskab fundet 
relevante aktører fra kulturlivet, og med god økonomisk og moralsk opbakning fra 
formandskabet var fundamentet for en succesfuld proces lagt. Der blev nedsat en 
arbejdsgruppe med repræsentanter fra blandt andet ENIGMA, Skjold, Villa Kultur, 
Teater Hund, MUVE, Think.dk og Østerbro Koncertforening. Gruppen blev hurtigt 
sammentømret, og samarbejdede godt om at komme i mål med de opstillede 
succeskriterier.
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Fastelavn 
Arrangementet, der afholdes i Fælledparken, er blevet lidt af en tradition og et 
tilløbsstykke bland bydelens børnefamilier. Arrangementet har fungeret godt, fordi der 
er en klar appel til målgruppen. Netop målgruppen ”børnefamilier” har været vanskelig 
at komme i dialog med for lokaludvalget. En væsentlig grund til projektets succes, 
vurderes også at være det gode arbejde og engagement fra formandskabet – Specielt 
skal den flotte udklædning, som tovholderne møder op i på dagen fremhæves, og gerne 
udbredes til mange flere medlemmer af lokaludvalget.  

Re-Fashion Days 2020 og 2021 
Re-Fashion Days er blevet afholdt i alt to gange i 2021 og 2022. Ved disse arrangementer 
er det lykkedes at engagere et bredt udvalg af aktører fra bydelen. Der har været et 
super godt samarbejde mellem Østerbro Lokaludvalg og Miljøpunkt Østerbro. Formatet 
omkring festivalen kan styrkes yderligere, ved at arbejde videre med den lokale forankring 
og det samarbejde med de lokale aktører som fungerede så godt under udviklingen af 
ÅBEN Festival. 

Ved at bygge bro mellem kultur (modeaspektet) og miljø (bæredygtighedsaspektet), 
kom lokaludvalget i mål med at blive dagsordenssættende på en aktuel 
samfundsproblematik. Et andet positivt aspekt af projektet var, at man lykkedes med at 
henvende sig til en yngre målgruppe. 
Som optakt til festivalen lavede fagudvalget også et byttemarked til Kulturhavn festival. 
På trods af exceptionelt dårligt vejr, mødte en hel del borgere op. Således fungerede 
byttemarkedet både som reklamesøjle for festivalen og som et event i sig selv, hvor 
borgere kunne komme i dialog med lokaludvalget. Det er fagudvalgets mening, at denne 
form for deltagelse. 

Street Art og CPH Light Festival
Der var lidt udfordringer forbundet med Street Art projektet i 2018, da der ikke var 
mulighed for at etablere kunsten, der hvor det først var planlagt, så det blev dyrere og 
mere besværligt at gennemføre end først antaget. Projektet blev overtaget fra det ”gamle” 
lokaludvalg, og derfor var det ikke så godt forankret hos medlemmerne, hvilket betød et 
stort arbejde for de enkelte, der var en del af det. 
CPH Light Festival gik bedre, selvom der kunne have været bedre forventningsafstemning 
med festivalen. Der var en hel del borgere, som interagerede med lysværket, som blev sat 
op ved Trianglen. Men det var svært at tage ejerskab på det som lokaludvalg, og dette var 
et eksempel på, at man bør vurdere den nødvendige arbejdsindsats vs. Hvad man får ud 
af den. 
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Fra Fagudvalget for Social, 
Sundhed og Ældre
Det er svært at nå borgerne fra en kontorbygning, så tag ud og mød dem hvor de er. Og 
lad lysten drive værket.

Fagudvalget anbefaler 
De tværgående emner og projekter som der bliver arbejdet med, kan være svære at 
placere i et fagudvalg. Derfor skal et nyt lokaludvalg være opmærksomt på at skabe 
ejerskab på de enkelte projekter, og på hvem der ’bærer bolden videre’. Man kan overveje 
at arbejde med ad-hoc udvalg, der arbejder med specifikke projekter på både visions 
– eller projektniveau. Fagudvalget kan være med på drift, og holde møder når der er et 
behov.

Det ny lokaludvalg skal være opmærksom på, at det skal være lysten der driver værket. 
Derfor skal man være opmærksom på, hvad man reelt kan gå ind i og hvad man har tid or 
ressourcer til. Man kan også løbende evaluere fagudvalgsstrukturen og vurdere, om der 
fortsat er ressourcer. Især i 2. halvdel af valgperioden.

Det afgående fagudvalg foreslår, at det ny lokaludvalg tager fat i 
ensomhedsproblematikker på Østerbro – gerne som et bydelsplanprojekt. Et nyt 
fagudvalg kan også med fordel arbejde med fremkommelighed for både ældre og andre 
borgere. Det kunne være et bydelsplanprojekt, udarbejdet i samarbejde med øvrige 
fagudvalg eller et tværgående ad-hoc udvalg. 

Fagudvalget har haft succes med konkrete projekter (se listen nedenfor), men har ikke 
arbejdet strategisk eller tematisk med emnet. Samkvem mellem unge og ældre kunne 
også være et tema for et nyt lokaludvalg, eventuelt som et eget projekt.

Slutteligt foreslår det afgående fagudvalg, at et nyt fagudvalg inviterer både politikere 
og forvaltninger på besøg, eller gør mere ud af at tage ud i bydelen. Både for at blive 
inspireret og klogere på bydelen, og for at vise flaget overfor borgerne. Det er nemlig 
svært at nå borgerne fra en kontorbygning. Konkret kunne man – i al fald lejlighedsvis - 
holde møder ude i bydelen, eventuelt i forlængelse af et besøg på en relevant matrikel. 
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Fagudvalgets projekter gennem 
valgperioden
Østerbroweekend 
Forårsbanko (2019 + 2020) 
Efterårsbanko (2018, 2019, 2021)
Jul for de ældre (2018, 2019)
Borgermøde ældre (2018)

Fagudvalget har undervejs haft et godt samarbejde med Nabo Østerbro. 
Fra Fagudvalget for Byplan, Miljø og Teknik 
Opbyg et godt samarbejde med forvaltningen fra starten af perioden og kom tidligt ind 
over projekter. 
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Fra Faudvalget for Byplan, 
Mijø og Teknik
Fagudvalget anbefaler 
Det siddende fagudvalg opfordrer det ny fagudvalg til at skabe et godt samarbejde med 
Teknik- og Miljøforvaltningen fra starten af perioden, da de to enheder har mange fælles 
berøringsflader. Her gælder det om både at benytte sig af formandens og sekretariatets 
kontakter. Lykkes man ikke med at få et godt samarbejde, kan det give problemer i form af 
mangelfuld borgerinformation eller sure borgere, der ikke føler sig hørt. 
Dette har eksempelvis gjort sig gældende i forbindelse med genopretningen af 
Østerbrogade. Processen har desværre været præget af mangel på kommunikation til 
berørte borgere og dårlig planlægning. Et andet eksempel er sagerne om Østerbrogade 
190 (hvor lokaludvalget ikke var involveret og der var stor modstand fra borgerne) og 
affaldssorteringspunkter (hvor der ikke var tydelig forventningsafstemning i forhold 
til indflydelsesrummet og processen blev ændret flere gange uden inddragelse af 
lokaludvalget). 

Derfor skal fagudvalget sørge for at komme ind over relevante projekter, politikker og 
konkrete planer i god tid. Det kan være svært at få i stand, men det er værd at bruge nogle 
ressourcer på. 

Det ny fagudvalg skal også være opmærksom på brugen af salamimetoden; der kommer 
hele tiden tillæg til lokalplaner og kommuneplaner, hvilket gør at man skal holde sig 
orienteret løbende og ikke nødvendigvis kan betragte en lokalplan som værende afsluttet, 
blot fordi den er vedtaget.  
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Fagudvalgets projekter gennem 
valgperioden
Lyngbyvej 100 
I processen omkring Lyngbyvej 100 var der god dialog med bygherren og en tidlig 
inddragelse af lokaludvalget i planprocessen.
Borgerinddragelse

Dialog
Inddragelsen af borgerne sker i det daglige i konkrete sager som forberedelse til 
aktioner, eller som spørgeskemaer til borgerne om mere generelle spørgsmål. Serien af 
spørgsmål formuleres ofte i grupper på tværs blandt lokaludvalgets medlemmer. Det er 
en styrke. Dialog sker ofte i fagudvalgsregi gennem borgerhenvendelser. Fagudvalget 
forsøger at svare eller sende videre til rette sted i centralforvaltningen. 

Nordre Frihavnsgade som cykelgade
Fagudvalget har arbejdet med projektet gennem mange år, og det giver nu endelig pote. 
Forberedelsen af Debatten om at indrette trafikken på de bløde trafikanters præmisser.
Begyndende næste faser af Strandboulevarden som grønt rekreativt strøg med trafikken i 
den ene side.

Fagudvalget og lokaludvalget har arbejdet med Strandboulevarden og fx været med til 
at arrangere borgermøder.

Bus 27 og bus 14 

Fagudvalget har været inde over ændring af ruteføring.
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Fra Fagudvalget for Familie, 
Børn og Unge 
Hvis du vil i dialog med børn og unge skal du møde dem hvor de er og arbejde tæt 
sammen med skoler, undervisningsinstitutioner og fx Ungeråd KBH for at få dem med 
på et projekt eller i en proces.

Fagudvalget anbefaler 
Fagudvalget har både lavet selvstændige projekter og taget initiativ til dialog med og 
inddragelse af bydelens børn og unge gennem valgperioden. Undervejs i arbejdet er 
det blevet tydeligt, at inddragelse af børn og unge kræver både planlægning, netværk og 
ressourcer. 

Derfor anbefaler fagudvalget skabe et godt forhold til og samarbejde med områdets 
skolebestyrelser som noget af det første i valgperioden. Dette kan for eksempel 
komme fagudvalget og lokaludvalget til gode, når der skal laves projekter eller køres 
inddragelsesprocesser, der vedrører børn og unge. Skolebestyrelserne kan nemlig sætte 
fag- og lokaludvalg i kontakt med forældre og lærere, der kan bidrage til processen og 
til at komme i kontakt med børn og unge. Der er også god hjælp at hente hos forskellige 
fagprofessionelle i området, der på den ene eller den anden måde arbejder med børn og 
unge.

Slutteligt anbefaler fagudvalget, at man laver en ærlig og realistisk vurdering af, hvad der 
er realistisk, før man går i gang med et projekt eller en proces.
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Fagudvalgets projekter gennem 
valgperioden
Ungekonference
I efteråret 2021 afholdt fagudvalget en konference for fagprofessionelle, der arbejder 
med unge og ungeinddragelse på Østerbro og i Nordhavn. På konferencen var der 
oplæg fra We Do Democracy, HØRT Ungdom, Ungdomsskolen, Ungdomsbureauet og 
AIM Byliv (som stod for projektledelsen af ”Mødesteder for Unge”. På konferencen blev 
der netværket og diskuteret ungeinddragelse, og der var mange deltagere fra lokale 
foreninger, forvaltninger og netværk, som lokaludvalgte kan trække på, når der skal laves 
bydelsplan i en nær fremtid. 

Mødesteder for unge 1 og 2
Projekt Mødesteder for Unge blev til i samarbejde med arkitekt Asal Mohtashami og 
lokale børn. Allerede i Bydelsplan 2017-2020 anerkendte og formulerede lokaludvalget 
nemlig behovet for flere uformelle mødesteder for unge. Derfor har fagudvalget arbejdet 
med at udvikle og opføre 2 offentlige byrumsmøbler, der står ved Heibergskolen og 
Krudttønden.

Besøg hos skolebestyrelser 
Fagudvalget for børn og unge har i efteråret 2019 og foråret 2020 besøgt bydelens 
folkeskolers skolebestyrelser. Formålet med besøgene har været at præsentere 
lokaludvalget arbejde, muligheden for at søge puljemidler, og desuden at høre, hvad der 
rører sig på de enkelte skoler. Ved disse besøg fik fagudvalget et indblik i skolernes behov 
og udfordringer, og det kom frem, at især sikre skoleveje og god kontakt til det lokale 
foreningsliv var emner, hvor der kan og bør være en samarbejdsflade med lokaludvalget. 
Der blev også udtrykt ønske om, at lokaludvalget for eksempel kunne stå for at arrangere 
en idrætsdag eller koordinere forløb omkring Åben Skole projekter, fx inden for kreativitet 
eller idræt.
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